



ukaranych w więzieniach będących: w końcu zaś tego roku cyfra jest 2,564. We wszystkich więzieniach kryminalnych, nie było ani jednego (zawsze według powyższego źródła) skazanego na wieczne więzienie, tylko 29 było takich, którzy więcej nad 10-letni areszt mieli do przebycia. 9,626 osób pociągniętych było do odpowiedzialności za większe policyjne przestępstwa, uwolnionych 6,815 osób.

W ostatnich numerach *Lloyda* czytamy dwa artykuły, które dziwnie odpowiadają artykułowi *Reichszeitung* umieszczonemu we wczorajszym numerze. Według ostatniej naszej wiedeńskiej korespondencji, nie małe w Wiedniu zrobiły wrażenie. Zasługują one na uwagę i załączamy, że dla zbytecznej ich długości całych umieścić nie jesteśmy w stanie, podajemy tylko najważniejsze wyjątki.

Obydwa zawierają paralelę między usiłowaniami i dążnościami stronnictw absolutyzmu w Prusiech i Austrii. *Lloyd* utrzymuje, że partje te bardzo niesłusznie przybierają nazwę konserwatywnych. Zaprzysiężoną konstytucją przez króla *Nowo Pruska Gazeta* nazywa *Zmiją*; swoich stronników nie uważa za związanych przysięgą, którą na konstytucję wykonali; nie chce ona nic mniej, jak utrzymania w Prusiech tego co jest; jest za zburzeniem tego, co jest równie jak ostatnia lewa, tylko w innym kierunku; równie jak tamta nie lęka się zamachów stanu, tylko ich do swego chce użyć celu. Partja więc *Kreuzzeitung* jest ostateczną partją, równie jak czerwona, i różni się tem szczególnie od partji zachowawczej, że ta nie wierzy, aby to, co zachowane być ma, w jakiej bądź ostateczności mocną podstawę znaleźć mogło. Partja konserwatywna nie chce zawsze, (jak się wielom zdaje, że po niej wymagać mają prawo) wszystko co stare utrzymać; chce ona tylko utrzymać to co jest utrzymalne (haltbare). Wreszcie chce także to, co jest *utrzymalne* utworzyć.

Położywszy te różnice między partją konserwatywną, a partją absolutyzmu, tak dalej mówi:

„Partja absolutyzmu w Prusiech, da się poniekąd usprawiedliwić: usprawiedliwienie, na którym, lubo je nie zbyt wysoko cenimy, zbywa przeciw frakcyi absolutnej w Austrii. Prusy nawet w r. 1847, były silnie spojone jednostajnie rządzone państwem, w którym administracja pod wielką względami została niedoścignionym wzorem. Ich finanse, zakłady naukowe, organizacja wojska, były w najlepszym stanie. Zrećzna, a pewna ręka wielkich reformatorów ulepszyła wiejskie i rolnicze niestosowności, które u nas rewolucya swą twardą pięścią zgruchotać musiała. Historia nowszych czasów w Prusiech, szczególnie dwa wielkie okresy panowania Fryderyka wielkiego i Fryderyka Wilhelma III, przeniknęła lud głęboko, obudziła w nim narodowe poczucie, i zrobiła Prusy prawie narodem. Wielka część ludu, wykształcona wojskowym wychowaniem, przyzwyczaiła się do myśli, iż kraj ten, bez naturalnego przedmurza, bez nazbyt licznej populacji, bez posiadania tak wielkich zasobów, jak inne wielkie mocarstwa — wymaga innej formy rządu, niż jakiegokolwiek inne państwo. Wielu obywateli dawnych Prus — zawsze w mniejszości, ale w bardzo poważnej i szacownej mniejszości — życzyło sobie rządu na wojskowej opartej zasadzie, która wymaga bezwzględnej poddania się woli jednego, na korzyść jednego wielkiego celu, nie zaś, aby dogadzać kaprysom pojedynczego człowieka.

Przeciwnie w Austrii, państwo absolutne niewypelniło wcale zadań, których właśnie od takiego ma się prawo wymagać. Podczas gdy Prusy różne swoje terytoryalne zdobycze, bez względu na historyczne lub jakiegokolwiek inne prawa, z największą decyzją w jedno państwo wcielały; absolutyzm w Austrii był tylko dość silnym, aby tu i ówdzie istniejące prawa naruszać, ale nie był nim dosyć, aby je w jedno lepsze narodowe prawo przelać i stopić. Pewną liczbę terytoryów pod jedną zwierzchniczą głową zostających, ale według całkiem odmiennych warunków rządzonych — nazywano Austrią. Obywatele jednego z tych krajów, nie był obywatelem wszystkich innych. Prawo w jednym z tych krajów, nie było prawem w drugim. Prawo nawet, według którego rząd w Wiedniu rozstrzygał, było wątpliwem i zakwestyonować się dającym. Absolutyzm w Austrii nie miał nigdy odwagi prawowitem się ogłosić. Uciskał instytucje stanowe, a dozwalał jednym węgłować, drugim zasypać, ale brakowało mu na odwagę, aby znieść takowe. Występował przeciw konstytucji węgierskiej i krajów sąsiednich, nie ma-

jąc chęci, aby ją całkiem uszanować, nie mając siły, aby ją całkiem usunąć. Obok tego politycznego chaosu, był chaos administracyjny. Były w państwie różne okręgi celne, nierówne i rozmaite systemata podatkowe; dziwne i pstre przywileja służące krajom, miastom i stanom utrudniały administrację, która nie mogła być dokładną, była nią jednak jeszcze daleko mniej, aniżeli tego zachodziła potrzeba. Zarząd finansowy był całkiem nie-potem. Państwo przeszło przez bankructwo, nato, aby na siebie przyjąć nowy ciężar, większy nierównie od tego, jaki z siebie zrzuciło. Spadły na niego całkowicie odium i szkody, jakie krok nierzetelny zawsze ściągnąć musi, nie spłynęły zaś wcale korzyści, jakie mu zwykłe towarzyszą. W krótkim okresie czasu musiał nowymi pożyczkami pokrywać nowy brak w dochodach państwa. Zostało otwartą kwestją czyli cała Austrija obowiązana była za dług, który rząd od całej zaciągał Austrii. Podczas więc gdy w Prusiech, władza i prawo — albowiem i absolutne państwo może być państwem prawnem, i niepotrzebuje być koniecznie państwem humoru i samowoli — ciągle w harmonii postępowały, dla tego, że władza stanowiła prawa będące z nią w zgodzie, wtedy w Austrii władza i prawo w ciągłym z sobą zostawały sporze.

W Prusiech więc, jest teraz partja, która w szczerości serca życzy sobie powrotu *wszystkich* dawnych stosunków. I w Prusiech stan jaki był w r. 1847, daje się przypuścić jako możliwy.

W Austrii przeciwnie, nie ma żadnej partji, któraby szczerze życzyła sobie powrotu *wszystkich* dawnych stosunków. I w Austrii stan, jaki był przed 13 marca 1848 r. nie daje się przypuścić jako możliwy.

W Prusiech jedna partja, ta która jest za absolutyzmem, chce dawnych stosunków. W Austrii, nie chce żadna partja, nawet ta, która jest za absolutyzmem tych stosunków, które dawniej istniały.

Twierdzenia te kładzie *Lloyd* jako fakta i stara się ich dowieść. Podnosi zarzut uczyniony ministerium w korespondencyach wiedeńskich do *Gazety Nowo-Pruskiej*, jakoby robiło rewolucyą z góry skoro przeprowadza istotne zmiany w formie rządu, zmiany wychodzące od władzy. Wykazuje, że gdyby tego nie czyniło, inna niepozostawała droga, jak powrót do dawnych stosunków. W tem przypuszczeniu przedstawia następstwa, kolejno przechodząc narodowości, składające państwo austriackie, i z nich przedstawiającą się niemożność tego kroku. Przy końcu 1848 lub na początku 1849 rząd musiał się zdecydować na zmianę: skoro zaś do 1847 cofnąć się nie mógł, konieczną była rewolucya z góry. Spodziewa się zatem *Lloyd*, że absolutyści zechcą przyznać, iż na to się jedynie gniewają, że ta rewolucya nie według ich życzeń wypadła.

Z niezaprzeczoną zręcznością tłumaczy *Lloyd* powody, dla czego do tej przystąpił dyskusji. Nie trzeba jej unikać powiada z ostatecznymi stronnictwami. Nie stawia on w wątpliwość ich uczciwości, którą szanuje nawet w fanatyzmie. Jeżeli prawdą jest, że fanatyzm rozumowaniem przekonać się nieda, to również jest pewna, że tym sposobem zmniejsza się jego siła zaraziłiwa. Nie spodziewa się przeto, aby swemi dowodami nawrócił fanatyków absolutyzmu — ale spodziewa się, że ich odosobni (isolirt). Jest za nadto stronnikiem tolerancyi, aby na pojedyncze miał uderzać osoby — występuje tylko przeciw wpływowi ostatecznych partji. Wpływ ten jest nader zgubny, i każdy widzieć powinien, że jeżeli tysiące ludzi usiłować będą, aby utworzyć partję w Austrii, podobną do partji *Kreuzzeitung* w Prusiech, sprowadzą niesłychane szkody na partję konserwatywną, a niesłychane korzyści dla partji radykalnej. Każda partja ostateczna uprawnia ostateczność drugiej. W zamian jednego członka partji konserwatywnej, który przejdzie do obozu absolutystów, przejdzie stu innych, przestraszonych możebnością następstw, na stronę ostatecznej lewicy. Nieobliczone są szkodliwe konsekwencje, które z tej nieufności nowo-zaszczepionej wypaść muszą.

Odsunawszy *Lloyd* zarzut rewolucy z góry i dowiódłszy w pierwszym artykule, że ta była w nieodpartej konieczności zamiany dawnych stosunków na nowe; w drugim stara się pokazać tym, którzy z serca absolutyzmu sobie ży-

czą, iż równą jest koniecznością, aby tę część w zacisku głębokiej zachowali tajemnicy.

„Nie trzeba się w ogóle co do tego łudzić: w większych państwach europejskich, żaden inny despotyzm nie jest możebny, jak tylko rossyjski. Absolutyzm taki, jaki przed trzema laty istniał w Prusach i Austrii, stał się dzisiaj niepodobnym. Żaden już rząd nie może na to rachować, aby z zezwoleniem swoich poddanych *sam* mógł rządzić, choćby rządził z największą jaka być może mądrością, sprawiedliwością i łago nością. Tak już daleko zaszliśmy, że rząd absolutny takiemi jedynie środkami utrzymać się może, jakie w Rossyi są używane. Pewną jest, że Car wcale inne postawić może usprawiedliwienie swojej formy rządu; i wcale inną do niej znajduje podstawę, aniżeli rząd któregośkolwiek innego państwa europejskiego. Faktyczna niemożność, rządzenia konstytucyjnie licznymi i na wpolitywilizowanymi ludnościami jego państwa, jest niezaprzeczoną, a niepodobniostwo nigdzie nie jest uprawnionem. Instynkt masy nieoświeconych, rozsadek nielicznych oświeconych z jego ludu, oświadczają się na korzyść jego formy rządu. Czcza oni w jego osobie świeckiego i duchownego pana, z dewocya jako w środkowej Europie w żadnym czasie ani nawet przed sto laty nie istniała. Wszakże, mimo tych korzystnych dla despotyzmu okoliczności, niema spokojnej chwili w swojej najpewniejszej twierdzy. Uzbrojony jest zawsze przeciwko stu tysiącom nieprzyjaciół. Zamyka on państwo swoje od zagranicy, a zagranicę od swojego państwa. Mało wydaje paszportów, otwiera wszystkie listy, płaci tysiące szpiegów, sam pisze swoje dzienniki i książki i mało obcych wyobrażeń cierpi w swojej monarchii. Nie może się obejść bez knuta i bez Syberyi. Wymaga po uprzywilejowanych klasach tej samej unizności, tego samego ślepego posłuszeństwa, co po niewolnikach, i równie surowo karci w tamtych najłżejsze przekroczenie swojej woli. Kto się przypatrzy, jaką bojaźnią przejętym jest absolutyzm w Rossyi, możeż wierzyć, aby na zachodzie istnieć mógł bezpiecznie?

Rossya jest światem dla siebie; niski stopień wykształcenia mas jej ludności, ogromne zasoby niezmiernie przestrzeni kraju, pozwalają jej istnieć dla siebie samej, i potrójnym kordonem zamykać się od obcych narodów. Dreszcz jaki przenika całą Europę, gdy się w Paryżu ziemia zatrzęsie, w granicach samodziernicy wszech Rossyi tak słabe sprawia oscylacje, że dla większej części poddanych mija niespostrzeżenie. Ale inaczej rzecz się ma u nas.

Prusy jak i Austrija niemają tej mocy zamknięcia się od zewnętrznego świata, a gdyby ją i miały, na niewieleby im się przydała. To obec, przeciwko któremu despotyzm musiałby z pilnością Argusa strzedz kraju, oddawna stało się już u nas domowem, a największa przemoc mogłaby je tylko przytłumić, nigdy wykorzenić. Potęga choćby dwakroć większa aniżeli rossyjska, nie byłaby jeszcze dostateczną do trwałego utrzymania w Prusiech absolutyzmu. Jakżeby więc rzeczywista Prus potęga tego dokonać zdołała?

Rossya może stanowić system dla siebie, nie jest wszakże dość silna, aby go stanowić dla drugich. Wszystkie inne państwa europejskie do jednego należą państw systematu, i poruszenie każdego z nich dotyka je wszystkie. Europejskie kraje z jednym wyjątkiem Rossyi są w stosunku wzajemnej zależności, i muszą wśród porządnego nawet toku kwestyj wewnętrznych, ciągle mieć oko na zewnątrz.

Prusy wracając do absolutyzmu, stanęłyby osamotnione, dobrowolnie ustąpiłyby z rzędu wielkich mocarstw, i nie trudno byłoby nam wówczas stworzyć Niemcy bez Prus. Austrija zaś wracając do absolutyzmu, naraz urzeczywistniłaby wszystkie Prus życzenia. Gdyby dzisiaj konstytucya naszą spotkał los konstytucyi neapolitańskiej, jutro już cztery królestwa i wszystkie pomniejsze państwa niemieckie poszłyby drogą do pruskiego obozu; niezadługo powiadałyby na północnej granicy Tyrolu czarnobiałe chorągwie, a żadne stronnictwo we Francyi nie byłoby tyle konserwatywnem, aby nie musiało wspierać nieprzyjaciela, któryby do włoskich prowincyj absolutnej Austrii wdrzeć się usiłował.

„Nie mamy nic przeciwko temu, gdy niektórzy austriacy wyznają, że absolutyzm jest im najmilszą rządu formą, chociaż ich mocno mamy w podejrzeniu, że ją tylko na innych, nie zaś na siebie samych chęliby mieć rozściagniętą. Gdyby wiedzieli z pewnością, że jaki cesarz Mikołaj bez względu na stan i majątek, żelazną władzę swoją na wszystkich, zarówno *nieuprawnionych* poddanych wykonywać będzie, dwa razy by się nad tem zastanowili, zanimby o polityczne i socyalne stanowisko rossyjskiego poddanego dopraszać się mieli. Cóżkolwiekbydz, mamy pobłażanie i dla tych nawet, którzy o własne błagają poniżenie. Czyj umysł oburzałby się wszystkim, co tylko wydaje mu się niezrozumiałem, ten musiałby zaiste całe życie swoje w stanie ciągłego spędzić oburzenia.

„Gdy jednak owe indywidua stanowią chcą poli-



stytucyjny i przyłóż rękę do urzeczywistnienia niemieckiego państwa związkowego. Wtedy będziesz miał pokój wewnątrz i zewnątrz i naród twój i całe Niemcy błogosławić cię będą.

Hanau 6 października. Deputacja sądu najwyższego z Kassel ufała się dziś rano do Wilhelmsbadu, aby doręczyć J. K. Wysokości adres dotyczący ostatnich wypadków w Kassel.

Wilhelmsbad 7 październ. Deputacja przysłana z Kassel znajduje się jeszcze tutaj i odbiera ze stolicy niepokojące wieści.

FRANCYA.

Paryż 5 października. Ministerium wytoczyło zaciętą walkę dziennikarstwu umiarkowanemu. Gazette de France za powtórzenie artykułu Assemblée nationale została pociągnięta do odpowiedzialności.

Walka legitymistów trwa coraz zacieśniej, Corsaire domaga się ażeby p. Larochejaquelein podał się do dymisji, bo przestał być wyznawcą zasad legitymistycznych.

Widziano wczoraj najgorsze skutki biesiad wyprawionych na rewii. Połowa wojska wołała niech żyje Changarnier, druga: niech żyje Napoleon.

Renty 3% 56, 50 pod 20 cent. — Renty 5% 91, 35 pod 10 cent.

6 październ. Dzienniki konserwatywne zaprzętały oddawna walki z opozycją, ale za to tym zaciętszą między sobą prowadzą.

ta właśnie niewiara wystawia je na zacięte napady ze strony ludzi, co chcą wywołać z grobu człowieka przeznaczenia.

Zresztą dzienniki wszystkich odcieni, wyjąwszy bonapartystowskie, czują potrzebę związku aby tym potężniej odeprzeć zamach wymierzony przeciw nim przez ministeryum.

„Otoż i procesa wytoczone dziennikom z powodu wykonania prawa o podpisywaniu artykułów. Wielu z naszych kolegów otrzymało wczoraj cytacją przed sąd policyi poprawczej i to z przyczyn, których nie możemy inaczej nazwać, jak tylko pozorami.

„Czemże jest niewypełnienie nowego prawa, przestępstwem czyli wykroczeniem? a zatem czy ono należy do sądu przysięgłych, czy też do trybunałów. Prawo o tem nic nie mówi.

7 1/2 — 7 25 kr. Spirytus pozostaje w jednej cenie, odchód mały, a dowóz był znaczny, płacą najwyższ 13—14 1/2 zfr. za wiadro austryackie.

Koncert p. Wł. Izycznego, na dziś w sali ogrodu Strzeleckiego zapowiadany, z powodu niesprzyjającej pogody odkłada się na poniedziałek.

Stan Wisły 1 1/4 stopy.

Przyjechali do Krakowa od d. 10 do 11 października. Wiśniewska Inocenta dz. dobr., Koźmian Edward dz. dobr., z Polski.

Wyjechali. Thimer Karol, Łubkowski c. k. radca, Merkl August z synem, Peszyńska Emilia z synem, do Wiednia.

Urzędowe.

N. 5199. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ (316) Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W myśl art. 12 ust. hipot. z r. 1844 i po wysłuchaniu wniosku Prokuratora, wzywa wszystkich mogących mieć prawo do spadku po śp. Józefie hr. Wodzickim.

(1-3) Sędzia Prezydujący J. Czernicki. Sekretarz P. Burzyński.

N. 3709. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ (315) Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na zasadzie reskryptu C. K. Sądu Wyższego z dnia 22 maja r. b. do Nru 876 polecającego ogłoszenie postępowania spadkowego po Maryannie Rehmanowej.

(1-3) Sędzia Prezydujący J. Czernicki. Sekretarz P. Burzyński.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Ze strony c. k. 29go pułku piechoty liniowej Ritter v. Schönahals, podaje się do powszechnej wiadomości, iż 80 sztuk koni służbowych 15go października 1850 na Kleparzu.

Inseraty.

Sklep Ubogich

który był dotąd na rogu ulicy Wiślniej i S. Anny w domu pod N. 305/6. przeniesiony został do innego sklepu tegoż domu od ulicy Stój Anny.

Pierwsze i drugie piętro świeżo wyrestaurowane, jest do najęcia w Szarej kamienicy N. 16 w Rynku.

W oberży pod Jeleniem przy ulicy Floryańskiej, gdzie jest Trakteryria, można się stołować miesięcznie, oraz mieć mieszkanie za umiarkowaną cenę.

FABRYKA KAPELUSZY SŁOMKOWYCH pod firmą K. JANOWSKIEJ,

przeniesioną została do domu Nro 557 pod Murzynami, naprzeciw kościoła P. Maryi.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kurs krakowski z dnia 12 paźdz. Banknoty 89 1/2. — Pruski k-rant 104 3/4. — Imperyały ros. 34. 25. — Ruble srebrne nowe 100 1/2.

Kurs wiedeński z dnia 10 październ. — Metaliki 95 1/2. — Nowa pożyczka 82 1/2. — Akcje Banku wiedeńs. 1160. — Akcje Kolei żel. 109 3/4.

Kurs wrocławski z d. 9 paździer. Banknot. austryac. 85 3/4. — Polskie papiery 95 1/2. — Listy zastawne Królest. Polsk. 95. — Akcje kolei żel. Krakow.-górn.-śląsk. 69 1/4.

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 10 columns: PIZIEN, GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIEPŁA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK wiatru, STAN ATMOSFERY, ZJAWISKA, ZMIANA TEMPERATURY, and a blank column for additional notes.